



Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer

Naalakkersuisuts Forslag til Finanslov for 2015 - Februar 2015

27-03-2015
Sags nr. 2015-113444
Dok. nr. 1918091

3.20. Afsnit 6, Naalakkersuisuts prioriteringer, side 106
Under hovedkonto 24.13.50 Reserve til merindtægter på skatte- og afgiftsområdet er der indlagt en indtægtsreserve på -97,5 mio. kr. fra 2016.

Postboks 1340
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 93 98
E-mail: nap@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

a)

Skal Udvalget forstå det således, at de mistede indtægter fra Thule Air Base skal finansieres på anden vis, og dermed undgå tilpasning af Landskassens udgifter?

b)

Er der efter finanslovsforlagets fremlæggelse kommet nye oplysninger frem, der kan bidrage til en bedre afklaring på de dystre udsigter om indtægtsnedgang?

Ad a)

Indledningsvist skal det anføres, at Naalakkersuisut har fremlagt et finanslovsforslag for 2015, hvor der opereres med et tab som følge af at den hidtidige servicekontrakt ikke videreføres. Dog kan det oplyses, at der for tiden pågår fortrolige forhandlinger mellem Naalakkersuisut og den danske og amerikanske regering, det er tidligere blevet meldt offentligt ud, at Naalakkersuisut arbejder for at sikre det grønlandske samfund mest muligt, herunder en at sikre en økonomisk imødekommelse.

Ad b)

Naalakkersuisut fører i øjeblikket fortrolige forhandlinger med den danske og amerikanske regering om Thule Air Base, p.t. er der ingen nye oplysninger vedrørende de økonomiske aspekter.

6.25 Hovedkonto 24.13.50 Reserve til merudgifter på skatte- og afgiftsområdet

Er der til den verserende sag vedr. Thule Air Base udarbejdet et samlet notat? I bekræftende fald udbedes en kopi af dette notat.

På nuværende tidspunkt er der ikke udarbejdet et samlet notat om den verserende sag. De fortrolige forhandlinger med den danske og amerikanske regering pågår stadig.

7. Aktivitetsområde 27, Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender

7.1 Hovedkonto 27.01.07 Inuit Circumpolar Council

På FM 2014 blev FM2014/46 (forslag om forhøjelse af tilskuddet til ICC) henvist til udvalgets behandling. Under førstebehandlingen af dette forslag blev der sat spørgsmålstejn ved de taloplysninger, Naalakkersuisut var fremkommet med, hvorfor forslaget blev henvist til udvalget. Det var udvalgets opfattelse, at de taloplysninger, der var uenighed om, primært vedrørte de bevillinger ICC Canada havde modtaget fra den føderale regering i Canada og de lokale regeringer i Nunavut og Nunatsiavut. Efter gennemgangen af det underliggende materiale, fandt udvalget dog ingen uoverensstemmelse mellem de fremsendte oplysninger. Udvalget indstillede desuden, at de videre forhandlinger om bevillinger evt. tages i forbindelse med finanslovsarbejdet.

a)

En kopi af organisationens seneste årsregnskab udbedes venligst sammen med en beretning, jf. kapitel 12 i Budgetregulativ 2008.

Seneste årsregnskab samt ledelsesberetning fra 2013 er vedlagt.

b)

Udvalget finder det hensigtsmæssigt, at Naalakkersuisut kommenterer de fremsendte regnskaber. Kommentarerne bør bl.a. indeholde sammenligning af de forskellige ICC-afdelinger med hensyn til:

- modtagne tilskud fra de respektive regeringer i Grønland, Canada og Alaska,
- procentuel angivelse af de modtagne tilskud i forhold til ICC-afdelingernes samlede årlige indtægter, og
- forskelle i bevillingsforudsætningerne.

Hermed bemærkninger til ICC Greenlands senest tilgængelige regnskaber (2013).

Da de tre ICC landes finansierings- og udgiftsfastsættelser har forskellige forudsætninger, som primært skyldes de forskellige politiske systemer, kan det være svært at sammenligne. Det er dog nyttigt at se på det overordnede billede ift. hvor stor andel af afdelingernes finansiering, der stammer fra myndigheder og på hvilket grundlag de tre afdelinger indhenter deres tilskud.

Revisionen har set på udviklingen i Selvstyrets tilskud til ICC-Grønland og Hovedkontor for denne periode. Heraf fremgår det at fondsfinansieringen af projekter er vokset fra 19% i 2012 til 25% i 2013

ICC Greenland har desuden indgået en aftale med Udenrigsministeriet om tilskud i perioden 2013-2016, som svarer til 11% af de samlede indtægter (årlige indtægter baseret på tal for 2013).

ICC Canada modtager kun projektmidler/tilskud fra den føderale regering, som enten er flerårige aftaler eller til specifikke én-gangs tilskud til projekter. ICC Canada modtager ikke kerne driftsmidler fra den føderale regering, mens aftalerne til projektmidler som regel har en administrationsbevilling, der dækker omkring 10-15% af tilskuddet.

ICC Alaska modtager kun en lille del af deres faste tilskud fra den føderale regering, som tildeles på basis af refusion for deltagelse i Arktisk Råds arbejdet. Det føderale tilskud udgør kun 10% af ICC Alaskas Arktisk Råds budget.

Yderligere tilskud modtaget fra den føderale regering gives i form af "Grants" altså projektilskud. Dette er ikke en garanteret finansieringsform da der er rift om projektmidlerne. ICC Alaska har ikke modtaget større projektmidler fra den føderale regering de sidste 5 år (dette baseret på regnskabsåret 2013).

ICC Alaska modtager ikke midler fra delstaten Alaska, men modtager midler fra den lokale regering som dækker omkring 40% af driftsomkostningerne (og svarer til omtrent 30% af ICC Alaska's totale budget).

Modtagne tilskud fra respektive regeringer:

ICC Alaska:

I 2013 modtog ICC Alaska fra:

Den lokale regering (NSB): CAN\$ 2.160.135

Corporations: CAD\$ 972.082

Grants: CAD\$ 1.224.180

Andel af totale budget i procent: 71,5%

ICC Canada:

I 2013 modtog ICC Canada:

Den føderale regering: CAD\$ 1.063.948

Regionale og provinser: CAD\$ 150.000

Andel af totale budget i procent: 82,8%

ICC Greenland:

I 2013 modtog ICC Greenland:

Fra Grønland: DKK 5.309.000

Fra Danmark: DKK 996.516

Andel af totale budget i procent: 71%

c)

Udvalget ønsker Naalakkersuisuts vurdering af konsekvenserne af bevillingsnedsættelsen på nærværende hovedkonto.

Med en bevillingsnedsættelse vil ICC Greenland i højere grad være afhængig af at skaffe eksterne midler og kan i den sammenhæng med fordel indgå i fundraising sammen med inuit i Alaska og Canada.

d)

Udvalget ønsker at få oplyst, om Forsoningskommissionen har inddraget ICC i sit arbejde?

Kommissionen har planer om at skabe kontakt til forskellige organisationer inklusive ICC for at undersøge muligheden for at indgå i et samarbejde.

e)

Udvalget ønsker Naalakkersuisuts vurdering af, hvilken rolle Selvstyret, herunder Inatsisartut, har i relation til ICC's charter?

Inuit Circumpolar Council (ICC) har modtaget midler, via Udenrigsdirektoratets område i Finansloven, til deres drift siden 2007 og støtter derved ICC's arbejde.

Inatsisartut tiltrådte ICC's charter i 1980. Inatsisartut udpeger repræsentanter til den grønlandske ICC-delegation.

**7.2 Hovedkonto 27.01.09 Grønlands Repræsentation i Washington D.C.
Hvordan forholder Naalakkersuisut sig til etablering af en repræsentation i Kina, og hvilke fordele og ulemper knytter der sig til en sådan repræsentation?**

Naalakkersuisut ser positivt på etableringen af en repræsentation i Kina. Der er et stort og voksende behov for at øge samhandel - og sikre investeringer til Grønland fra Kina. I takt med, at den arktiske politiske dagsorden stiger og de asiatiske stormægters interesse i Grønland og regionen øges, er det en prioritet at fastholde og udvikle forholdet og kontakten til de asiatiske lande, således at interessen for Grønland også omsættes til konkrete økonomiske muligheder for Grønland. Åbningen af en Grønlandsk Repræsentation i Beijing ville give Naalakkersuisut en mulighed for fremover at have en langsigtet plan for at opnå handels- og investeringsfordele med Kina.

Med venlig hilsen

Vittus Qujaukitsog